
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022700105

105

Nº 39, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020/PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE, torna
público, para conhecimento dos interessados que no dia 10 de Março de 2020, às 08:30
horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro,
Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado
sob o Nº 021/2020/PP, com o seguinte objeto: aquisição e instalação de 60 (sessenta)
aparelhos de ar condicionado do tipo Split, de acordo com as especificações e condições
descritas no Termo de Referência, Anexo I deste edital. Justificativa: Para melhor conforto
dos pacientes do Hospital e Postos de Saúde do Município de Pedra Branca.

O prazo do contrato será da data de assinatura até 31/12/2020 e estima-se no
valor de R$ 92.946,66. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de
Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h
e das 14:00h ás 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca - CE, 21 de fevereiro de 2020
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 20200106.02-CP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pindoretama,
depois de proceder à verificação e análise dos documentos de Habilitação das empresas
participantes na Concorrência Pública N° 20200106.02-CP, referente à Contratação de
empresa especializada em obras e serviços de Engenharia, para Construção
execução/Conclusão da Escola com 12 salas de aula Tipo Padrão, Projeto FNDE- Fundo
Nacional do Desenvolvimento da Educação no Município de Pindoretama-CE, decidiu e
julgaram HABILITADAS: P.S GOMES CONSTRUTORA-ME; ZM PONTES CONSTRUÇÕES EIRELI;
E ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. INABILITADAS: FTS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-ME; DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI; CONSTRUTORA BEIJA FLOR LTDA-EPP e a Empresa R MEIRA ENGENHARIA EIRELI. As
razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição dos interessados, para
consulta, junto ao processo licitatório no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de
Pindoretama e no Portal de Licitações dos Municípios no site do TCE. Comunicamos que a
partir da data de publicação deste Aviso, fica Aberto o Prazo Recursal de acordo com o Art.
109, Inciso i, alínea "a" da Lei 8.666/93. Caso não seja impetrado nenhum recurso fica a
Abertura dos Envelopes de Proposta de Preços, marcada para o dia 06 de março de 2020,
às 11h.

Pindoretama-CE, 20 de fevereiro de 2020.
CLAUDIO HENRIQUE CASTELO BRANCO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2020 - PPRP

O Pregoeiro do Município torna público para conhecimento dos interessados
que, no próximo dia 11/03/2020 às 09h, na sede da Comissão de Licitações, localizada à
Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim-CE, estará realizando licitação,
cujo objeto: Contratação da prestação de serviços de fornecimento de link de internet, em
fibra ótica e/ou via rádio, incluindo instalação, roteadores de rede, contando inclusive com
capacidade de absorção a conexões simultâneas dos usuários, bem como a manutenção
preventiva e corretiva, suporte, gerencia proativa, comunicação de dados e assistência
técnica, de interesse das diversas secretarias do município. Tudo conforme especificações
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra
disponível no endereço acima, no horário de 08h às 12h e das 14h as 18h e no portal de
licitações: www.tce.ce.gov.br.

MAX RONNY PINHEIRO.
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-0119022020-SEMUS

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento diário dos Serviços
de Atenção Especializada - SAE, Atendimento Móvel de Urgência - SAMU e dos pacientes
atendidos pelo Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS, de responsabilidade da
Secretaria de Saúde, de acordo com as quantidades e especificações constantes no termo
de referência. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão comunica aos
interessados que no dia 11 de março de 2020, às 08:00 horas, na sala da Comissão de
Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores
informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas.

Russas - CE, 21 de fevereiro de 2020
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

À Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020 - CPDL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole,
torna público que às 08:00 horas do dia 16 de Março de 2020, na sala da Comissão de
Licitações, localizada na Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole-CE, CEP: 63.620-
000, receberá propostas para a Chamada Pública de gêneros alimentícios destinados à
alimentação escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino Infantil Creche e Pré-Escola
(PNAC e PNAP), Ensino Fundamental (PNAE) Programa Novo Mais Educação (PNME) Ensino
de Educação de Jovens e Adultos (EJA) e Atendimento Educacional Especializado (AEE) ao
Ano Letivo de 2020. Modalidade: Chamada Pública.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão Permanente de
Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste aviso, no horário de 08:00 às
12:00h.

Solonópole-CE, 21 de Fevereiro de 2020
MARIA MONICA BARBOSA
À Presidente da Comissão

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

Proc. Nº 36.293/2019
O Município de Cariacica torna público que realizará Licitação na modalidade

Pregão Eletrônico, visando o registro de preços para eventual e futura contratação de
empresa para atuar no turno e contra turno do ensino regular, na continuidade da
prestação de serviço ao projeto de apoio à melhoria de resultados educacionais.

Inicio do recebimento das Propostas dia:28/02/2020 a partir das 08h00min.
Fim de recebimento e abertura das propostas dia: 11/03/2020 às 17h:00min.
Início da Sessão de Disputa: 12/03/2020 às 14h00min. Edital completo

disponível no site www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a sessão de disputa.
Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: pregao@cariacica.es.gov.br

Cariacica-ES, 21 de fevereiro de 2020.
HELENICE BRENDA CANDEIA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 18/2020. Código de Identificação Cidades: 2020.021E0700001.09.0013 .
CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo. CONTRATADA: Cooperativa de
Transporte Sul Serrana Capixaba. OBJETO: Prestação de serviços de horas de máquinas,
caminhões e rolo compactador para atender as necessidades da secretaria de obras e
serviços urbanos, com base no Decreto Estadual N.º 0133-S, de 27 de janeiro de 2020.
VIGENCIA: 19 de fevereiro de 2020 a 17 de junho de 2020. VALOR: R$ 720.040,00 (vinte e
três mil novecentos e vinte e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha 0057 Fonte de
Recurso 15300000000 (Royalties Federal) ou 10010000000 (Próprio) Elemento de Despesa
3.3.90.39.00000 (Serviços Pessoa Jurídica). AMPARO LEGAL: Protocolo nº: 964/2020 e
Processo nº 481/2020, Art. 24, Inciso IV, da lei 8.666/93, e Decreto Estadual n.º 0133-S, de
27 de janeiro de 2020.

DESPACHO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação 017/2020
Protocolo nº: 964/2020 e Processo nº 481/2020- CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDA D ES :
2020.021E0700001.09.0013.

Em face do contido no Protocolo nº: 964/2020 e Processo nº 481/2020, e de
acordo com o Art. 24, Inciso IV, da lei 8.666/93, RATIFICO e HOMOLOGO a contratação
direta por dispensa de licitação da empresa COOPE SERRANA - COOPERATVA DE
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA, CNPJ: 05.427.772/0001-28, em todos os termos.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE MÁQUINAS, CAMINHÕES E ROLO
COMPACTADOR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS. COM BASE NO DECRETO ESTADUAL N.º 0133-S, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
VALOR GLOBAL: R$ 720.040,00 (setecentos e vinte mil e quarenta reais).

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020 - SRP

O Município de Conceição do Castelo, ES, através de sua pregoeira, torna
público a quem possa interessar que realizará a seguinte licitação:

Pregão Presencial (SRP) nº 000013/2020
Exclusivo para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e/ou Equiparadas.

Tipo Menor preço por item. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E
CONSERTO DE PNEUS PARA VEÍCULOS, LINHA LEVE E PESADA, DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO,
ES. Protocolo dos envelopes até as 08h30min do dia 16 de março de 2020, sendo a
abertura às 08h45min do mesmo dia. Informações através do E-mail:
pmcc.licita@gmail.com ou Tel. (28) 3547-1427, Edital no site:
www.conceicaodocastelo.es.gov.br

Conceição do Castelo-ES, 18 de fevereiro de 2020.
VALÉRIA PRAVATO GUARNIER

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Aquisição Nº 14/2020. Contratantes: Município De Guarapari/ES e Fundo
Municipal De Saúde. Contratada: GTI-G Tecnologia Integrado Eireli
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição Materiais Informática para
Estruturação das Farmácias - SEMSA, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde - SEMSA. Valor Total Estimado: R$ 39.390,00. Prazo De Vigência: a vigência
contratual estará adstrita aos créditos orçamentários anuais, a contar da emissão da
autorização de fornecimento. Processo Administrativo: 9557/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Aquisição Nº 15/2020. Contratantes: Município De Guarapari/ES e Fundo
Municipal De Saúde. Contratada: C L Costa Comércio e Serviços LTDA ME. Objeto: O
presente contrato tem como objeto a contratação, aquisição e instalação de equipamentos
de ar condicionado para rede de serviço de atenção à saúde Básica - SEMSA, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.Valor Total Estimado:
R$ 4.710,40. Prazo De Vigência: a vigência contratual estará adstrita aos créditos
orçamentários anuais, a contar da emissão da autorização de fornecimento. Processo
Administrativo: 10441/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Aquisição Nº 16/2020. Contratantes: Município De Guarapari/ES e Fundo
Municipal De Saúde. Contratada: Friosmil Refrigeração e Transportes LTDA ME. Objeto: O
presente contrato tem como objeto a contratação, aquisição e instalação de equipamento
de ar condicionado para rede de serviço de atenção à saúde Básica - SEMSA, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. Valor Total Estimado:
R$ 4.474,96. Prazo De Vigência: a vigência contratual estará adstrita aos créditos
orçamentários anuais, a contar da emissão da autorização de fornecimento.
Processo Administrativo: 10441/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Aquisição Nº 17/2020. Contratantes: Município De Guarapari/ES e Fundo
Municipal De Saúde. Contratada: Top One Thousand Comercio Eireli EPP. Objeto: O presente
contrato tem como objeto a contratação, aquisição e instalação de equipamento de ar
condicionado para rede de serviço de atenção à saúde Básica - SEMSA, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. Valor Total Estimado: R$ 6.142,92.
Prazo De Vigência: a vigência contratual estará adstrita aos créditos orçamentários anuais, a
contar da emissão da autorização de fornecimento. Processo Administrativo: 10441/2019.



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 021/2020/PP. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 10 de Março de 2020, às 08:30 horas, no Setor 
de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tombado sob o Nº 021/2020/PP, com o seguinte objeto: aquisição e instalação de 60 (sessenta) aparelhos de ar condicionado do tipo Split, de acordo com as 
especificações e condições descritas no Termo de Referência, Anexo I deste edital. Justificativa: Para melhor conforto dos pacientes do Hospital e Postos de 
Saúde do Município de Pedra Branca. O prazo do contrato será da data de assinatura até 31/12/2020 e estima-se no valor de R$ 92.946,66. O qual encontra-
se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h 
ás 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. Anne Everline de Oliveira Almeida – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Licitação. O Pregoeiro Oficial do Município de Potengi, comunica aos interessados que 
no próximo dia 11 de Março de 2020, ás 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial  Nº 10/2020-SECULT cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em eventos para a realização dos festejos alusivos a São José, Padroeiro de Potengi-CE, que acontecerá no dia 18 de março de 
2020, sob a responsabilidade da Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta 
publicação no horário de 08:00 às 12:00h, no endereço da Prefeitura Rua José Edmilson Rocha nº 135 – Bairro - Centro - Potengi - Ceará e no site: www.
tcm.ce.gov.br/tce-municipios/. Potengi - CE. 26 de Fevereiro de 2020. Petrus Barbosa de Lima - Pregoeiro Oficial do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2102.01-2020-DESP. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 11 de março de 2020 às 09:00 horas, na Sala 
da Comissão de Licitação, localizada na Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta cidade, receberá Propostas e documentos de Habilitação: OBJETO: 
Contratação de Serviços para realização dos eventos esportivos, junto a Secretaria de Desporto do Município de Ibicuitinga - CE. MODALIDADE: Pregão 
Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste 
aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 21 de fevereiro de 2020. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Câmara de Marco, comunica aos interessados que no 
próximo dia 16 de março de 2020 às 10h30min, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2020, cujo objeto é a contratação dos 
serviços de locação de softwares para Site Oficial, Controle Legislativo, Folha de Pagamento e Controle Interno de interesse da Câmara Municipal de Marco. 
O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, situada à Rua Rios, s/nº, bairro Centro, no horário de 8h00min às 12h00min, nos dias 
úteis após esta publicação. Marco/CE, 21 de fevereiro de 2020. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Prefeitura de Porteiras/CE realizará Licitação - Tomada de Preços nº 
2020.02.21.1, cujo objeto é a Contratação de empresa de tecnologia especializada na prestação de serviço de licença de uso de sistema de tributos Municipais 
e nota fiscal eletrônica destinado à Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. Abertura: 16 de março de 2020 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca 
nº. 16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 21 de fevereiro de 2020 – Franceilda Tavares dos 
Santos – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz / Diversas Secretarias - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 2020.01.28.002. A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 12 de março de 2020 às 
08h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preços para prestação de serviços de plotagem de veículos, conforme termo de referência. 
Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00min às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz 
– CE,20.02.2020. Vânia de Souza Pinheiro – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira comunica aos interessados que no próximo dia 12 de 
março de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2020-SESA, cujo objeto é a aquisição de medicamentos, de 
controle especial, manipulados, material médico hospitalar e EPI´S. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, nº 396, Centro. Viçosa do 
Ceará/CE, em 20 de fevereiro de 2020.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação de Quixeré comunica aos interessados que no próximo 
dia 16 de março de 2020, ás 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2702.01/2020, cujo objeto é a reforma e adequação da 
Praça no Distrito de Lagoinha no Município de Quixeré-CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 07:00 
às 11:00h, na sede da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 332 – Centro, ou no Portal de Licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br. Quixeré-Ce, 27 de fevereiro 
de 2020. José Eucimar de Lima - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe – Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação do SAAE, localizada 
na Rua 07 de Setembro, 440, Centro, torna público o Pregão Presencial Nº 02.19.001/2020, cujo objeto é a aquisição de material hidráulico, elétrico, 
construção, ferramentas, pré-moldados e esgotamento sanitário, para suprir as necessidades do SAAE de Jaguaribe - CE, conforme especificações no edital. 
que se realizará no dia 10/03/2020, às 08:00 h. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público ou no site: saae.jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe-CE, 27 de fevereiro de 2020. Maria Ozilene Moreira Alves – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.01.2 
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.05.03.4. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas, através 
do termo de ajuste nº. 012/cidades/2018, referente aos MAPPS 4257, 4258 
e 4259 no Município do Crato/CE. Contratante: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - Contratado: CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL 
DE MAQUINAS LTDA. Fundamento legal: O aditivo ao contrato em 
questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso I, alínea b e § 1º da lei 
federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores 
das alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade suprimir 
quantitativos para melhor adequação aos seus objetivos consignando uma 
supressão no valor contratual de R$ 4.550,37 (quatro mil e quinhentos e 
cinquenta reais e trinta e sete centavos) perfazendo um percentual de 
aproximadamente 0,2% do valor avençado, passando de R$ 2.129.192,36 
(dois milhões, cento e vinte e nove mil, cento e noventa e dois reais e trinta 
e seis centavos) para R$ 2.124.641,99 (dois milhões, cento e vinte e quatro 
mil seiscentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos), conforme 
estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Assina pelo contratado: josé ilo alves Dantas Neto- Assina pela 
contratante: Carlos Andson Paiva Marinho. Crato/CE, 20 de fevereiro de 
2020.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.01.2 
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.05.03.4. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas, através 
do termo de ajuste nº. 012/cidades/2018, referente aos MAPPS 4257,4258 
e 4259 no Município do Crato/CE. Contratante: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura - Contratado: CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E 
ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. Fundamento legal: O aditivo ao 
contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso I, alínea b 
e § 1º da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações 
posteriores das alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade 
acrescer quantitativos para melhor adequação aos seus objetivos 
consignando um acréscimo no valor contratual de R$ 74.634,14 (setenta e 
quatro mil seiscentos e trinta e quatro reais e quatorze centavos) perfazendo 
um percentual de aproximadamente 3,5% do valor avençado, passando 
de R$ 2.124.641,99 (dois milhões, cento e vinte e quatro mil seiscentos e 
quarenta e um reais e noventa e nove centavos) para R$ 2.199.276,12 (dois 
milhos, cento e noventa e dois mil duzentos e setenta e seis reais e doze 
centavos). Assina pelo contratado: José Ilo Alves Dantas Neto - Assina pela 
contratante: Carlos Andson Paiva Marinho. Crato/CE, 20 de fevereiro de 
2020.

*** *** ***

184 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº041  | FORTALEZA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020




